



# 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月10日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 西島製作所  
コード番号 6363 URL <http://www.torishima.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長  
四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 原田 耕太郎  
(氏名) 姫野 寛文  
配当支払開始予定日

TEL 072-695-0551  
平成23年12月8日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	21,787	8.9	1,207	△31.8	825	△52.6	214	△78.0
23年3月期第2四半期	20,002	△4.6	1,771	67.9	1,740	25.6	972	△25.1

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 662百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △164百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	7.64	7.62
23年3月期第2四半期	34.66	34.61

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	58,605		31,332			52.6
23年3月期	61,178		30,968			50.3

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 30,841百万円 23年3月期 30,793百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
24年3月期	—	9.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	0.2	3,100	△0.9	2,700	△26.5	1,350	△28.7	48.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(その他)」に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	29,889,079 株	23年3月期	29,889,079 株
24年3月期2Q	1,837,137 株	23年3月期	1,836,913 株
24年3月期2Q	28,052,074 株	23年3月期2Q	28,049,423 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しています。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
（第2四半期連結累計期間） .....	6
四半期連結包括利益計算書	
（第2四半期連結累計期間） .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新興国の成長があるものの、米国の失業率、欧州の財政・金融問題等により、全体としては景気の減速感が見られました。

わが国経済におきましては、東日本大震災から供給網や生産体制が回復し、景気回復への期待があるものの、軟調な世界経済の動向、円高、株価下落、電力不足問題等、先行きは依然不透明な状態にあります。

当ポンプ業界におきましては、海外向けの水資源・エネルギー関連需要は底堅いものがあるものの、円高による競争力の低下や、財政再建策による公共投資の抑制傾向など、受注競争は厳しい状況で推移しました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の受注高は24,142百万円(前年同期比8,672百万円増加)となりました。これを需要先別にみますと官公需は4,839百万円(前年同期比756百万円減少)、国内民需は3,133百万円(前年同期比439百万円増加)、外需は16,169百万円(前年同期比8,990百万円増加)となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は21,787百万円(前年同期比1,784百万円増加)を計上し、当第2四半期連結会計期間末の受注残高は49,571百万円(前年同期比10,018百万円減少)となりました。

利益面につきましては、当第2四半期連結累計期間の営業利益は1,207百万円(前年同期比564百万円減少)、経常利益は、営業外費用として為替差損を543百万円計上した結果、825百万円(前年同期比915百万円減少)、四半期純利益は、特別損失として投資有価証券評価損を663百万円計上した結果、214百万円(前年同期比758百万円減少)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2,572百万円減少し、58,605百万円となりました。これは主に、現預金の増加(前連結会計年度末比1,350百万円増加)及び新規連結による有形固定資産の増加(前連結会計年度末比849百万円増加)などがありましたが、回収促進による受取手形及び売掛金の減少(前連結会計年度末比3,493百万円減少)及び保有株式の時価下落による投資有価証券の減少(前連結会計年度末比1,553百万円減少)などによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2,936百万円減少し、27,272百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少(前連結会計年度末比1,540百万円減少)、短期借入金の減少(前連結会計年度末比539百万円減少)及び長期借入金の減少(前連結会計年度末比773百万円減少)などによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ364百万円増加し、31,332百万円となりました。これは主に、少数株主持分の増加(前連結会計年度末比302百万円増加)などによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、国内外の経済の先行きは依然不透明な状態にあること及び当第2四半期連結累計期間の業績等を勘案し、下記のとおり修正いたしました。

売上高は50,000百万円に減額しますが、営業利益は、下半期に海外連結子会社の貢献などで営業利益率が上昇すると見込んでおり3,100百万円となり、経常利益は、当第2四半期連結累計期間に計上した為替差損の影響を見込んでおり2,700百万円、当期純利益は、当第2四半期連結累計期間に特別損失に計上した投資有価証券評価損の影響を見込んでおり1,350百万円にそれぞれ減額いたしました。

平成24年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A) (平成23年5月12日発表)	55,000	3,000	3,200	1,900	67.73
今回修正予想(B)	50,000	3,100	2,700	1,350	48.12
増減額(B-A)	△5,000	100	△500	△550	—
増減率(%)	△9.1	3.3	△15.6	△28.9	—
(ご参考)前期通期実績 (平成23年3月期)	49,880	3,127	3,673	1,892	67.45

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算に関しては、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,074	9,424
受取手形及び売掛金	23,358	19,864
商品及び製品	140	194
仕掛品	6,190	5,978
原材料及び貯蔵品	1,704	1,889
前渡金	937	905
繰延税金資産	1,391	1,368
その他	830	1,055
貸倒引当金	△89	△108
流動資産合計	42,537	40,571
固定資産		
有形固定資産	8,327	9,176
無形固定資産	246	225
投資その他の資産		
投資有価証券	8,516	6,962
その他	1,737	1,826
貸倒引当金	△186	△158
投資その他の資産合計	10,067	8,631
固定資産合計	18,640	18,034
資産合計	61,178	58,605
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,171	8,631
短期借入金	3,703	3,164
未払法人税等	359	56
前受金	2,630	3,101
賞与引当金	781	601
製品保証引当金	1,611	1,318
工事損失引当金	679	663
その他	2,011	2,086
流動負債合計	21,948	19,624
固定負債		
長期借入金	5,749	4,976
退職給付引当金	1,981	1,998
役員退職慰労引当金	15	17
債務保証損失引当金	98	98
その他	416	558
固定負債合計	8,261	7,648
負債合計	30,209	27,272

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,592	1,592
資本剰余金	7,803	7,803
利益剰余金	22,548	22,458
自己株式	△972	△972
株主資本合計	30,972	30,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△36	△168
繰延ヘッジ損益	82	204
為替換算調整勘定	△225	△75
その他の包括利益累計額合計	△179	△40
新株予約権	51	64
少数株主持分	123	426
純資産合計	30,968	31,332
負債純資産合計	61,178	58,605

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	20,002	21,787
売上原価	15,252	17,257
売上総利益	4,750	4,529
販売費及び一般管理費	2,978	3,322
営業利益	1,771	1,207
営業外収益		
受取利息	64	41
受取配当金	93	86
持分法による投資利益	30	48
受取賃貸料	33	34
その他	75	107
営業外収益合計	297	319
営業外費用		
支払利息	45	61
為替差損	193	543
その他	89	96
営業外費用合計	328	702
経常利益	1,740	825
特別利益		
投資有価証券売却益	—	53
特別利益合計	—	53
特別損失		
投資有価証券評価損	—	663
関係会社出資金評価損	14	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	82	—
特別損失合計	96	663
税金等調整前四半期純利益	1,644	215
法人税等	659	△9
少数株主損益調整前四半期純利益	984	224
少数株主利益	12	10
四半期純利益	972	214



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	984	224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,525	△132
繰延ヘッジ損益	265	121
為替換算調整勘定	112	446
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	1
その他の包括利益合計	△1,149	437
四半期包括利益	△164	662
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△172	625
少数株主に係る四半期包括利益	8	36

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

需要先別の生産、受注及び販売の状況

	需要別	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減 (△)率 (%)
受注高	官公需	5,596	36.2	4,839	20.0	△756	△13.5
	民需	2,693	17.4	3,133	13.0	439	16.3
	外需	7,179	46.4	16,169	67.0	8,990	125.2
	計	15,470	100.0	24,142	100.0	8,672	56.1
売上高	官公需	3,979	19.9	3,570	16.4	△408	△10.3
	民需	2,477	12.4	2,399	11.0	△77	△3.1
	外需	13,546	67.7	15,817	72.6	2,271	16.8
	計	20,002	100.0	21,787	100.0	1,784	8.9
受注 残高	官公需	11,933	20.0	7,797	15.7	△4,135	△34.7
	民需	2,693	4.5	3,189	6.4	495	18.4
	外需	44,962	75.5	38,584	77.9	△6,378	△14.2
	計	59,590	100.0	49,571	100.0	△10,018	△16.8

以 上